
Pagina 1/3

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Ordinanza n° 47 del 17/06/2024

Ufficio proponente: SINDACO

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE E 
DIVIETO DI USO IMPROPRIO

  IL SINDACO

Vista l'attuale situazione delle risorse idriche del Comune che impone una razionalizzazione 
delle risorse per un più  efficiente  approvvigionamento per la popolazione; 
Preso atto anche della necessità di tutelare le riserve idropotabili a disposizione per 
l’approvvigionamento durante il periodo estivo, particolarmente critico a causa dell’aumento 
delle temperature, della scarsità delle precipitazioni, nonché di una rilevante riduzione 
dell’apporto idrico dei pozzi, dell’aumento dei consumi civili, per attività turistiche-
ricettive, irrigue, ecc.;
Considerato che:
In un vigente contesto di potenziale criticità e a prevenzione di una più grave situazione di 
carenza della risorsa idrica, necessita sensibilizzare la cittadinanza ad intraprendere azioni di 
contenimento dei consumi e di razionalizzazione degli sprechi, prediligendo usi accorti, 
consapevoli e limitati della risorsa idrica orientati al soddisfacimento dei soli concreti ed 
essenziali fabbisogni umani;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 100 del 11/03/2024 per le province di Agrigento, Enna, 
Messina, Palermo e Trapani, ed oggi estesa a tutto il territorio regionale, con la dichiarazione di 
stato di crisi nazionale di cui all’OCDOC n. 1084 del 19 maggio 2024;
Vista l’Ordinanza Commissariale n.1 del 04/04/2024 dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia, con la quale è adottato l’allegato Vademecum delle azioni e buone 
pratiche finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi, oggi rivolto a tutti 
i Comuni del territorio regionale; 
Vista la nota prot. n. 13988 del 30/05/2024 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 
Sicilia, con la quale viene chiesto ai sindaci delle Province di Catania, Siracusa e Ragusa, di 
predisporre le prime azioni, divieti e suggerimenti, verso la popolazione, per garantire una 
maggiore preservazione delle esigue risorse idriche attualmente disponibili, di provvedere 
all’emissione di apposite Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti, volte all’introduzione delle 
predette misure di razionalizzazione dei consumi idrici e disporre le necessarie misure di 
monitoraggio e vigilanza sulla piena attuazione delle stesse; 



Pagina 2/3

Preso atto di dover divulgare alla cittadinanza i contenuti del Vademecum con particolare 
riguardo ai divieti di cui ai punti 15,16,17 e 18 dello stesso, provvedendo altresì alla loro 
attuazione ed osservanza ai sensi del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Ritenuto pertanto di imporre una disciplina finalizzata al contenimento del consumo e alla 
limitazione degli sprechi di acqua al fine di garantire la fornitura di acqua potabile necessaria per 
l’uso domestico e civile; 
Ravvisato il carattere di contingibilità e d’urgenza per preservare la maggior quantità di risorsa 
disponibile all’uso umano ed alimentare e per ridurre conseguentemente i prelievi di acqua 
potabile della rete idrica comunale per scopi diversi da quelli primari;
Vista la L.R. 11 agosto 2015, n.19 e ss.mm.ii., che disciplina la materia di risorse idriche;
Ritenuto necessario adottare per il periodo estivo una specifica Ordinanza di divieto di tutti gli 
usi non essenziali dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto, accompagnata da 
un’adeguata attività di vigilanza e controllo;
Ritenuto pertanto di provvedere in merito alla salvaguardia dell’igiene e della salute 
pubblica, mediante propria ordinanza;
Visto l’art. n.50 del D.lgs. n.267/2000; 
Visto l’art.7-bis del D.lgs. 
n.267/2000;
Per le motivazioni esposte in premessa;

ORDINA

- il divieto su tutto il territorio comunale di prelievo dalla rete idrica di acqua potabile per uso 
extra-domestico ed in particolare per l’innaffiamento di orti, giardini e lavaggio automezzi, 
dal giorno  successivo alla pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio;

- Di attuare all’interno del territorio comunale le buone pratiche e i comportamenti virtuosi 
previsti dal “Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico 
potabile e dalla riduzione dei consumi”, adottato con Ordinanza n.1 del 04/04/2024 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, ed allegato alla presente 
ordinanza per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di scongiurare ogni possibile 
spreco della risorsa idrica;

- Di evitare, in conformità all’Art.2 dell’Ordinanza Commissariale n.1 del 04 aprile 2024, 
l’utilizzo improprio dell’acqua potabile per:

1. Il lavaggio di aree cortilizie, marciapiedi e piazzali; 

2. Alimentare fontane ornamentali, vasche e piscine;

- i prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per i normali usi 
domestici, zootecnici e industriali e comunque per tutte quelle attività regolarmente 
autorizzate per le quali necessiti l’uso di acqua potabile;

AVVERTE CHE

in caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo restando 
l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art.650 del Codice Penale, si procederà ai sensi di 
Legge con l’applicazione delle sanzioni amministrative da €uro 25,00 ad €uro 500,00 da parte degli 
organi di vigilanza, secondo quanto disposto dall’articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18.08.00 n. 
267 ss.mm.ii.;



Pagina 3/3

la Polizia Locale è incaricata della vigilanza e del controllo per l’osservanza del presente 
provvedimento.

 contro il presente provvedimento sono ammissibili:
◦ ricorso al TAR entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento;
◦ ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento;
DISPONE

 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
 l’invio di copia del presente provvedimento a:
 Al Prefetto di CATANIA  protocollo.prefct@pec.interno.it;
 Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile – PALERMO  

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
 All’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia – PALERMO    

 autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
 Comando Stazione Carabinieri - BIANCAVILLA;  tct22320@pec.carabinieri.it 
 Comando Polizia Locale - SEDE;

DISPONE INOLTRE
che alla presente Ordinanza sia data ampia diffusione attraverso gli organi di informazione 
locali (stampa, internet, radio, tv e social network).

BIANCAVILLA,   17/06/2024   IL SINDACO
  ANTONIO BONANNO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

mailto:protocollo.prefct@pec.interno.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

